You perhaps wonder why I describe myself as un- 2
able to make an adequate repayment of this debt, when you, who know me as well as my own soul does, have conceived so great an opinion of me. But it is this very fact that makes it so difficult for me to reply to your letter, because I refrain for your modesty's sake from expressing the great esteem I entertain for you, and so by this restraint in expressing myself, when you have heaped so much praise upon me, what can I do but remain in your debt ? This I should not mind, if I knew that your remarks to me about myself were inspired by flattery, that destroyer of friendship, and not by a very genuine affection, for in those circumstances I should not have been in debt at all, as it would have been no duty to pay back in the same coin. But the better I know the sincerity of mind with which you speak, the more I realize the burden of debt with which I am saddled.

Now just see what I have brought upon myself : in 3
saying that you were sincere in praising me, I have been in a way praising myself. Yet what else could I say than what I have suggested about yourself, what else than what you know ? But there I have put myself in another dilemma, one you did not set for me and which you perhaps expect me to resolve. Was it not enough for me to be in your debt without

ST. AUGUSTINE

cumularem. Quamquam hoc facile sit ostendere et, si non ostendam, facile tibi videre, et vera infideliter dici posse et non vera fideliter. Qui enim sic credit ut loquitur, etsi non vera loquitur, fideliter loquitur; qui autem non credit quae loquitur, etsi vera loquitur, infideliter loquitur. Numquid ergo dubito quod ea de me credas, quae scripsisti? Quae cum in me non agnosco, potuisti fideliter de me non vera dicere.

- 4 Sed nolo te vel benivolentia sic falli. Cui benivolentiae debitor sum, quia et tam fideliter et tam benivole ea quae vera sunt, possem de te dicere, nisi, ut supra dixi, verecundiae tuae parcerem. Ego autem quando laudor a germanissimo et familiarissimo animae meae, velut a me ipso lauder, sic habeo. Quod cernis quam molestum sit, etiam si vera dicantur; quanto potius, quia etiam, cum sis altera anima mea, immo una sit anima tua et mea, sic in me falleris putando mihi adesse quae desunt, quo modo et de se ipse unus homo falli potest! Quod non tantum ideo nolo, ne, quem diligo, tu fallaris, verum etiam ne minus ores, ut sim quod iam esse me credis. Nec in eo sum tibi debitor, ut eodem progressu benivolentiae credam et loquar de te bona quae adhuc et tu tibi deesse cognoscis, sed ut animo tam
- 202